



**Najbardziej polskie
z polskich miast**
**Nowoczesne
oblicze tradycji**
Strona 5

Przepisy są - należy je wdrażać

Wiele mniejszości narodowych skupia się na takich - wewnętrznych - sprawach, jak wytonienie własnej reprezentacji, zaniedbując rzeczywistą aktywizację własnego środowiska - powiedział dla «GL» wicepremier Petr Mareš

Strona 1-3



Z Karolem Fukalą
nie tylko o Beskidach
**Góry Izerskie -
raj dla biegaczy**
Strona 3

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ NA SOŚNIE
POSZERZYŁ WACHLARZ USŁUG

Pawilon dla 30 pensjonariuszy

TRZYNIEC (s) - Wczoraj otwarto uroczyste nowy pawilon, który dobudowany został do Domu Pomocy Społecznej w trzynieckiej dzielnicy Sosna. Dzięki tej przybudówce liczący sobie blisko 26 lat obiekt powiększył się o 30 miejsc głównie dla pensjonariuszy obłożeni chorych, którzy zamieszkują w 14 pokojach dwuosobowych i 2 jednoosobowych.

Jak poinformował podczas przemówienia inauguracyjnego dyrektor DPS, Tadeusz Hlawiczka, realizacja tej inwestycji (łącznie z remontem kapitalnym pralni i powiększeniem parkingu o 9 stanowisk) trwała dokładnie 8 miesięcy i dwa dni. Kosztowała zaś 34,5 mln koron. Gros tych pieniędzy - 30 mln - wyłożył szkarb państwa, resztę trzyniecki magistrat. W pawilonie oprócz nowej części mieszkalnej mieszczą się również

pomieszczenia zaplecza technicznego, w tym do zajęć z muzykoteraپی, warsztaty pracy chronionej, pracownia ceramiczna, gerontocentrum z kuchnią i salon fryzjerski.

Imprezę zaszczycili swoją obecnością m.in.: wiceminister pracy i spraw społecznych, Jiří Hofman, burnistrz Trzyńca, Igor Petrov, jego zastępczyni, Věra Palkovska, wicegłówny okręgu morawsko-śląskiego, Zdzisław Wantała, konsul RP w Ostrawie, Piotr Czarkowski, dyrektor generalny Huty Trzyńce, Jerzy Ciencliana, prezes Prezydium s.a. Mutavia Steel, Jan Sikora, dyrektorzy zaprzyjaźnionych domów opieki społecznej z różnych regionów RC, a także ze Skoczowa, Rudy Śląskiej, Gorzyc i Cieszyna.

Článek dálezy na str. 2



▲ Na wczorajszej inauguracji uroczystości obwarcia nowego pawilonu Domu Pomocy Społecznej w trzynieckiej dzielnicy Sosna zaśpiewał chóór pensjonariuszy dyrygowany przez historyczniczkę gerontocentrum, Kornelę Lasotę. Wykonał dwie pieśni: „Szumi jawor, szumi...” oraz czeską „Už kamarád, pomalu stárnem”.

Fot. MAREK SANTARIUS

PYTANIE DO

Mariana Bieleśa

- posta Izby Poselskiej
Parlamentu RC (US-DEU):

■ Wczoraj zanekpowane zostało czeskie wsparcie wojskowe ewentualnej operacji militarnej wobec Iraku. Jak ocenia pan ten fakt?

- Sama uchwała składa się z 5 części. W pierwszej wyrażaliśmy zgodę na pobyt wojsk naszych sojuszników - maksymalnie do 500 osób na 1 rok - na terytorium RC. Druga i trzecia dotyczą czeskiego specjalistycznego batalionu ochrony przed promieniowaniem oraz chemicznej. Powiększamy jego liczebność do 400 osób i akceptujemy możliwość jego działań m.in. w Izraelu i Turcji - oczywiście za zgodą tych państw. Kolejny punkt dotyczy operacji tegoż batalionu na podstawie mandatu ONZ - tutaj przyjęliśmy poprawkę posta Kasala. Wynika z niej, że rząd RC musi rozstrzygnąć, czy w konkretnej sytuacji forma decyzji ONZ jest dostateczna - panuj bowiem spory, co można nazwać mandatem, a czego nie. Ostatni punkt uchwały mówi o włączeniu się naszego batalionu do akcji ratowniczych w wypadku użycia broni masowego rażenia lub gdyby zaistniały takie podjeżenia.

Przeciwni uchwałie byli komuniści, część CSSD i pojedynczy postawie KDU-ČSL. Niekonkwentnie zachowała się ODS, która tak ważny problem próbowała rozegrać politycznie przeciwko koalicyi rządowej, a w końcu głosowała za przyjęciem uchwały. (db)

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie umiarkowane, wyjątkowo możliwe opady mżawki. Temperatura w dzień 1-5 st., nocą od -2 do -6 st. C. Wiat pld.-zach. 2-6 m na sek.

NIEDZIELA i PONIEDZIAŁEK - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 2-6 st., nocą od -1 do 5 st. C.

ISSN 1212-4222

0 3 0 0 7



9 771212 422005

NAD MATERIAŁAMI NA TEMAT SZKOLNICTWA

Kuć żelazo póki gorące

CZ. CIESZYN (db) - Informacje nt. potrzeb polskiego szkolnictwa przygotowane przez sekretariat Rady Rządu RC ds. Mniejszości Narodowych omówione zostały wczoraj na spotkaniu roboczym zwołanym przez prezesów Kongresu Polaków Józefa Szymba i Rady Przedstawicieli Tadeusza Wantule.

Celem obrad (udział wzięli przedstawiciele TNP z prezesem Małgorzatą Rakowską na czele, dyrektor ICP Irena Kufa, inspektor Kazimierz Wroek i prezes Macierzy Szkolnej Jan Branný) było wysunięcie ewentualnych uzupełnień do wspomnianego materiału. W poniedziałek zostanie on przedstawione przez J. Szymbę na posiedzeniu rządowej Rady, która będzie przyjmowała ostateczną wersję materiału przed przedstawieniem jej pod obrady rządu RC.

Na spotkaniu omówiono też wizję delegacji rządu i ministerstwa szkolnictwa w naszym okręgu. „Podziękowania należą się wszystkim, którzy współpracowali przy organizacji tego skomplikowanego przedsięwzięcia” - podsumował T. Wantula.

„Dzięki ich staraniom wizyta przebiegła sprawnie, trafny okazał się też dobór szkół, które nasi goście odwiedzi.

WIOSNĄ KONCERTY W RC

Przyjedzie ZPiT «Śląsk»

Ostrawa (mro) - Światowej sławy Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” tej wiosny zawita do RC. Wystąpi w Trzyńcu, będzie atrakcją majowego Festiwalu „Praga - miasto narodów”. Przewidziane są także koncerty w Brnie oraz Olomuńcu. Koncerty odbywającym się na terenie Moraw i Śląska patronować będzie konsul generalny RP w Ostrawie Andrzej Kaczorowski.

Koncerty «Śląska» to przedstawienie komercyjnie wartości blisko 2 mln koron, którego współorganizatorem jest także Czesko-Polska Mieszana Izba Handlowa” - powiedziała Danuta Preceček, dyrektor biura Izby. Dodata, że to przedsięwzięcie będą sponsorować czeskie firmy i polskim rołodowcom oraz te firmy czeskie, które są zainteresowane polskim rynkiem.



- Ja już kupuję nie to, czego potrzebuję, ale to, co potanialo.
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

NIKTÓRE PROBLEMY JAK GDYBY PRZELEŻAŁY SIĘ W ZAMRAŻARCE - MÓWI WICEPREMIER RC PETR MAREŠ

Przepisy są - należy je wdrażać

Polityk Unii Wolności - Unii Demokratycznej, Petr Mareš, po sezarłochowych wyborach do Izby Poselskiej Parlamentu RC został nie tylko wicepremierem Rządu, ale również przewodniczącym Rządowej Rady ds. Mniejszości Narodowych. Przy okazji niedawnych rozmów nt. polskiego szkolnictwa, które prowadził w naszym regionie, zgodził się udzielić wyślaniecze „Głosu Ludu” krótkiego wywiadu.

■ Jakże zadania stoją

obecnie przed Radą ds. Mniejszości Narodowych?

- W chwili obecnej priorytetami w naszej pracy są zagadnienia dotyczące trzech grup narodowych: niemieckiej, polskiej i chorwackiej. Konkretnie chodzi m.in. o edukację - co jest moim zdaniem całkiem logiczne. Istniejąca sieć polskich szkół na Śląsku Cieszyńskim jest w naszym państwie specyficzna, ale sprawy edukacji dotyczą przecież wszystkich mniejszości narodowych. Będziemy się więc nimi zajmowali częściej, w najbliższym czasie

będzie to również w kontekście potrzeb mniejszości niemieckiej. Wspomniałem też o mniejszości chorwackiej, tutaj jednak chodzi o odmienny problem, stoi bowiem przed nami kwestia niezadowolonych spraw majątkowych. Odziedziczyliśmy je po poprzednim reżymie, gdyż zaistniały już po 1948 r. w związku z rozproszeniem przez ówczesne władze państwowe żyjącej w naszym państwie grupy ludności chorwackiej.

Článek dálezy na str. 3

Dyrekcja szkoły | Koło Macierzy Szkolnej przy Polskim

Tradycyjny bal szkolny

Dojazd na bal autobusami z dworca autobusowego w Czeskim Cieszynie (przyst. 7 A) oraz w Jabłonkowie (przystanek 1) o godz. 16.30. Powrotnie autobusy o 3.00.



Gimnazjum w Czeskim Cieszynie zaprasza na
● piątek 24 stycznia 2003 ● Dom Kultury TRITIA w Trzyńcu
● początek o godz. 19.00 ● wstęp 70 Kč, studniok 30 Kč
● do tańca przegrzywa orkiestra SONATA ● dyskoteka

PS-00



▲ Pierwszym przedstawieniem Sceny Polskiej TC w 2003 roku będzie premiera spektaklu muzycznego „Ballada dla bandyty” na motywach powieści Ivana Olbrachta „Nikola Szuhaj zbrojnik”. Autorem tekstu jest Milan Uhde, autorem muzyki Miloš Šidroň. Prapremiera odbędzie się w sobotę 18 stycznia o godz. 17.30 w Cz. Cieszyne.
Fot. TC - WIESŁAW PRZECZEK

SZEFEM KOMISJI BRONISŁAW HARATYK Poparcie dla propozycji Kongresu Polaków

JABLONKÓW (kor) - Na pierwszym po listopadowych wyborach samorządowych spotkaniu zeszła się w tych dniach powołana przez Jabłonkowski przedstawicielstwo 11-osobowa komisja ds. mniejszości narodowych. Jak poinformował „GI” wiceburmistrz Stanisław Jakus, oprócz członków mniejszości - polskiej i słowackiej, będą w komisji pracować również przedstawiciele społeczeństwa większościowego.

Na pierwszym posiedzeniu komisja wybrała na swojego przewodniczącego Bronisława Haratyka, który w wyborach uzyskał mandat z listy Ruchu Politycznego „Wspólnota”. Jednym z omawianych tematów była Europejska Karta Języków Regionalnych i Mniejszościowych, do której ratyfikacji przystąpiła już czeska parlament. Jabłonkowska komisja postanowiła poprze propozycję

ROK 2002 NA NASZYCH DROGACH Feralny piątek

OSTRAWA (s) - W roku 2002 na terenie byłego okręgu północno-morawskiego wydarzyło się 28 159 wypadków drogowych - podali oficjalnie do wiadomości policjanci statystycy.

Z liczby tej 25 514 wypadków mają na sumieniu kierowcy, a 344 pieszy. Zniwo tych katastrof i karamboli jest tragiczne. Życie w nich straciło 217 osób, ciężkich obrażeń doznało 821 osób, a z lżejszymi skaleczeniami z nich wyszło 4564 ludzi. Straty materialne oszacowano na 1 077 831 100 koron.

Badania na zawartość alkoholu w krwi wykazały, że 1765 sprawców wypadków - w tym 1491 kierowców - było pijanych.

A oto główne przyczyny niebezpieczeństwa na drogach północnych Moraw i Śląska: brak wyobraźni i ryzykanci sposób jazdy (17 304), wymuszanie pierwszeństwa przejazdu (3840), nadmierna prędkość (3768), wyprzedzanie (602).

Najbardziej feralnym dniem był tradycyjnie piątek, kiedy policja drogowa zanotowała 5166 kolizji. Natomiast najspokojniejsza pod tym względem okazała się niedziela. W dniu tym bowiem doszło do 2590 wypadków.

POLSKA OBUDOWA „FAZOS” POMOGŁA „ČSA” Rekordowy zbył węgla

KARWINA (s) - Karwińska Kopalnia „ČSA” w roku 2002 przekroczyła roczny biznesplan o 70 tys. ton węgla. Umożliwiło jej to uzyskać najlepszy wynik w swej historii w zakresie zbytu urobku. Łącznie swoim odbiorcom sprzedała 2,988 mln ton węgla.

Ten rekordowy wynik przypisuje się faktowi, że jedna z wyjątkowo wydajnych ścian wyposażona została w wysokiej klasy polską obudowę zmechanizowaną „Fazos”, która jest dostawiana do pracy w pokładach o ekstremalnej grubości - do 5,3 metra. Radocę z tego sukcesu zakładają cztery wypadki śmiertelne (w tym jeden pracownika polskiej firmy) oraz nieszczeniwe zdarzenie, podczas którego jeden z górników przeczekał ciężko okaleczony.

Biznesplan „ČSA” na rok 2003

Pawilon dla 30 pensjonariuszy

Dokończenie ze str. 1

Podczas przemówienia dyrektor Hławiczka serdecznie podziękował dotychczasom, budowniczym za ekspresowe tempo realizacji budowy pawilonu, a także sponsorem - w tym dyrekcji Huty Trzciniec, która sfinansowała zakup unikatowej i bardzo drogiej aparatury do aktywizacji sparaliżowanych mięśni.

Oficjalnego otwarcia nowego pawilonu dokonali wspólnie wiceminister J. Hofman oraz zastępczyni burmistrza, Věra Paikovska.



▲ Po części oficjalnej dyrektor DPS Tadeusz Hławiczka oprowadził swoich gości po wszystkich lokalach nowego pawilonu.
Fot. MAREK SANTARIUS

MODEL OBALY, a. s.

jeden z wiodących producentów tekstury falistej poszukuje

ASYSTENTA DS. SPRZEDAŻY

dla fabryki w Nymburku - miejscowości usytuowanej 30 km od Pragi

Od kandydata oczekujemy:

- wykształcenia min. średniego - najlepiej o kierunku ekonomicznym
- dobrej znajomości obsługi komputera
- biegłego posługiwania się językiem polskim
- umiejętności pracy w zespole

Ofertujemy:

- wynagrodzenie odpowiednie do stanowiska
- interesującą pracę w młodym zespole
- rozwój zawodowy
- mieszkanie na miejscu
- podjęcie pracy od zaraz

CV i list motywacyjny prosimy nadsyłać w ciągu 5 dni od daty pojawienia się ogłoszenia pod adresem:

Miloslava Kulichova
Dział Personalny, Model Obaly, a. s.
Kolinska 2219, 288 02 Nymburk, Czech Republic
z dopiskiem „Asystent ds. Sprzedaży”
lub na nr faksu: 0042 (0) 325 514 845
lub e-mail: miloslava.kulichova@model.cz

Firma zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko z wybranymi osobami.

Oceniono krwiodawców W DOWÓD UZNANIA DARMOWE BILETY

HAWIERZÓW (wak) - W ub. czwartek, w restauracji „Radnice”, przekazane zostały 71 honorowym dawcom krwi z Hawierzowa roczne darmowe bilety na przejazdy autobusami w sieci komunikacji miejskiej.

Wśród odznaczonych są osoby, którym w ubiegłym roku przyznano m.in. Złote Plakiety dr. Janskiego (za 40 odbiorów) oraz Złote Krzyże II i III stopnia (za 120 i 80 odbiorów).

Na karty elektroniczne miasto przeznaczyło ponad 18 tys. koron.

NIKTÓRE PROBLEMY JAK GDYBY PRZELEŻAŁY SIĘ W ZAMRAŻARCE - MÓWI PETR MAREŠ

Przepisy są - należy je wdrażać

Dokończenie ze str. 1

Tymi problemami nasza Rada będzie się zajmować w najbliższym czasie, ale mniejszości narodowych ich życia i rozwoju - dotyczy oczywiście cały szereg innych spraw. Jedną z najważniejszych jest szeroko pojęta kultura danej grupy. Państwo czeskie docenia jej znaczenie i wspiera liczne przedsięwzięcia poszczególnych mniejszości. Można jednak zauważyć, że podejście niektórych grup do tego zagadnienia (podkreślam, że nie dotyczy to Polaków) jest mało aktywne. Wiele mniejszości narodowych skupia się raczej na takich - wewnętrznym - sprawach, jak wyłonienie własnej reprezentacji, zaniedbując rzeczywistą aktywizację własnego środowiska.

■ Jak ocenia pan obowiązującą w RC od 2001 r. ustawę o mniejszościach narodowych?

- Uważam, że należy ją po prostu wdrażać w życie, a także nauczyć się z niej korzystać - podobnie jak w wypadku dokumentów międzynarodowych dotyczących tej problematyki. Czecha nas np. jeszcze przyjeżdża i wdrożenie Europejskiej Karty Języków Regionalnych i Mniejszościowych, która musi zostać ratyfikowana przez parlament.

■ Przewiduje pan, jako wicepremier rządu, wystąpienie z własnymi inicjatywami ustawodawczymi w zakresie praw mniejszości narodowych?

- Powinno to wynikać z konkretnych potrzeb oraz z współpracy z reprezentantami grup mniejszościowych. Ja deklaruje gotowość do takiej właśnie współpracy - myślę, że dalem temu wyraz m.in. w trakcie dzisiejszej wizyty. Już dziś mogę zapowiedzieć, że będziemy bardzo intensywnie dyskutować o możliwościach ustawowych określenia tego, jak nasze państwo będzie realizowało w praktyce swą odpowiedzialność za edukację grup mniejszościowych.

■ Jak ocenia pan stosunek swych rodaków, a także czeskich elit politycznych, do przeszłości



▲ Wicepremier RC Petr Mareš jest z wykształcenia historykiem - amerykańskim, autorem publikacji naukowych i popularyzatorskich i pracownikiem naukowym Uniwersytetu Karola. W Polskiej Szkole Podstawowej w Wędrzynie przywitano go tradycyjnie chlebem i solą.
Fot. DANUTA BRANNA

Z KAROLEM FUKAŁĄ Z PTTŚ „BESKID ŚLĄSKI” NIE TYLKO O BESKIDACH

Podczas gdy nierzadko zaolziańskie stowarzyszenie narzeka na problem stopniowo wykrukszającej się bazy członkowskiej, Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Sportowego „Beskid Śląski” zdaje się to nie dotyczyć. Przeciwnie - członkowie i sympatycy (czyli tych, którzy z „Beskidem” chodzą) przybywa.

Drogą do sukcesu jest niewątpliwie ciekawa dla osób w różnym wieku oferta wycieczek organizowanych przez Towarzystwo, która - o czym rozmawiamy z kierownikiem większości wycieczek narciarskich, Karolem Fukałą - od dwu lat została poszerzona o nowe formy turystyki: rowerową i narciarską.

■ Zima w pełni, temat nasuwa się sam. Po prostu - narty...
- Zanim zaczęliśmy rozmawiać, ja może trochę uściślić to, co było powiedziane na samym początku. Już trzeci rok w naszym planie pracy mają swoje miejsce wycieczki kolarskie i narciarskie. Natomiast w tym pani ma rację, że na narty jeżdżymy z „Beskidem” dopiero od zeszłej zimy. W 2001 roku z powodu braku śniegu niestety skończyło się tylko na planach. A szkoda, bo miały się odbyć dwie wycieczki autokarowe do niedalekich, a jednocześnie bardzo atrakcyjnych ośrodków narciarskich - do Gór Wscieńskich na Solań oraz na Wielką Raczę. W obydwu miejscach mieliby nasi narciarze do wyboru kilka wycieczek oraz kilka przepięknych tras biegowych. Mieliby, gdyby nie przyszła odwilż...

■ Skoro pan mówi o „trasie”, to domyślam się, że chodzi raczej o wyjazd organizowany z myślą o miłośnikach biegów narciarskich, a nie suszowania po sto-

- Tak, to prawda. Góry Izerskie, które z uwagi na swoje ukształtowanie są raczej płaskowyzemem, to przesyłać raj dla biegaczy. To zresztą widać na każdym kroku. Jest więc szeroka oferta tras narciarskich, przez cały czas, bez względu na kaprysy pogody, dobrze utrzymanych. Można by rzec - komfortowych. Nie dość, że trasy są świetnie, bo mechanicznie utrzymywane, to są to trasy podwójne. Jedna dla narciarzy preferujących bieg klasyczny, a druga, szersza, dla tzw. lyżwiarzy. Poza tym w Górach Izerskich nie trzeba się obawiać, że po całonocnych opa-

dach śniegu czy mocno dmuchającym wietrze trasy nie będą przejezdne. Z samego rana maszynny idą w ruch, w rezultacie czego zaraz po godzinie 9 można wyruszać na szlak. Można ponadto przemyśleć trasy prowadzące po polskiej stronie Gór Izerskich, korzystając z nowo otwartego turystycznego przejścia granicznego w Harachowie. Dzięki temu zaliczyć można np. trasę, po której odbywają się międzynarodowe

Gór Izerskich. Wyjazd do Gór Izerskich planujemy również w tym roku.

■ No właśnie. Proszę nam go przybliżyć.

- Będzie to wycieczka sześciodniowa, która potrafi od wtorku 28 stycznia do najbliższej niedzieli. Będzie to wycieczka, która ma na celu wysokości 860 m n.p.m. osadzie Izerska, w pensjonacie Klubu Czeskich Turystów z Jablonca nad Nisą,

dach śniegu czy mocno dmuchającym wietrze trasy nie będą przejezdne. Z samego rana maszynny idą w ruch, w rezultacie czego zaraz po godzinie 9 można wyruszać na szlak. Można ponadto przemyśleć trasy prowadzące po polskiej stronie Gór Izerskich, korzystając z nowo otwartego turystycznego przejścia granicznego w Harachowie. Dzięki temu zaliczyć można np. trasę, po której odbywają się międzynarodowe

szlaki. Rano, po śniadaniu, można więc zgłosić do któregoś z nich, uwzględniając oczywiście stopień trudności proponowanej przez danego przewodnika trasy, a mianowicie jej długość, ale przede wszystkim przewidywane terytorium. Przewodnicy pomagają również w doborze trasy według kondycji fizycznej poszczególnych uczestników, przystosowując tempo jazdy do możliwości najsłabszego z nich.

■ Wróćmy do naszych Beskidów. Jakże tutaj są możliwości dla narciarzy-biegaczy?

- Wiele ograniczone, że aż się dziwić, że znajdują się osoby, które w tych warunkach decydują się na biegówki. Jeżeli bowiem np. w Górach Izerskich, i nie tylko tam, bo również w Karkonoszach czy Jesionikach szlaki narciarskie są utrzymane, w Beskidach nie ma takiego luksusu. Nie aż tylu jest więc

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

■ Niemniej jednak „Beskid Śląski” nie rezygnuje z organizowania wycieczek narciarskich również po naszych „gronach”?

- Nie, nie rezygnuje, czego dowodem są chociażby wycieczki z Jaworowego przez Szymbark i Kałużny na Ostry, z Girowej przez Bukomorowski Wierch i Hrczawę do Kowcowa czy też rajd narciarski na Kamienie. Nieco inny rozdział to wycieczka na Kubalonkę, którą organizujemy zarówno dla narciarzy-biegaczy, jak i zjazdowców oraz pieszych. Z Kubalonki prowadzi bowiem kilka bardzo ciekawych, dobrze utrzymanych tras biegowych, jest tam też wyciąg narciarski. Ponadto w leżącej u podnóża Kubalonki Wiśle jest mnóstwo narciarzy. Dziękuję za rozmowę i życzeń dobrych warunków śniegowych.

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

■ Niemniej jednak „Beskid Śląski” nie rezygnuje z organizowania wycieczek narciarskich również po naszych „gronach”?

- Nie, nie rezygnuje, czego dowodem są chociażby wycieczki z Jaworowego przez Szymbark i Kałużny na Ostry, z Girowej przez Bukomorowski Wierch i Hrczawę do Kowcowa czy też rajd narciarski na Kamienie. Nieco inny rozdział to wycieczka na Kubalonkę, którą organizujemy zarówno dla narciarzy-biegaczy, jak i zjazdowców oraz pieszych. Z Kubalonki prowadzi bowiem kilka bardzo ciekawych, dobrze utrzymanych tras biegowych, jest tam też wyciąg narciarski. Ponadto w leżącej u podnóża Kubalonki Wiśle jest mnóstwo narciarzy. Dziękuję za rozmowę i życzeń dobrych warunków śniegowych.

■ Wróćmy do naszych Beskidów. Jakże tutaj są możliwości dla narciarzy-biegaczy?

- Wiele ograniczone, że aż się dziwić, że znajdują się osoby, które w tych warunkach decydują się na biegówki. Jeżeli bowiem np. w Górach Izerskich, i nie tylko tam, bo również w Karkonoszach czy Jesionikach szlaki narciarskie są utrzymane, w Beskidach nie ma takiego luksusu. Nie aż tylu jest więc

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

■ Niemniej jednak „Beskid Śląski” nie rezygnuje z organizowania wycieczek narciarskich również po naszych „gronach”?

- Nie, nie rezygnuje, czego dowodem są chociażby wycieczki z Jaworowego przez Szymbark i Kałużny na Ostry, z Girowej przez Bukomorowski Wierch i Hrczawę do Kowcowa czy też rajd narciarski na Kamienie. Nieco inny rozdział to wycieczka na Kubalonkę, którą organizujemy zarówno dla narciarzy-biegaczy, jak i zjazdowców oraz pieszych. Z Kubalonki prowadzi bowiem kilka bardzo ciekawych, dobrze utrzymanych tras biegowych, jest tam też wyciąg narciarski. Ponadto w leżącej u podnóża Kubalonki Wiśle jest mnóstwo narciarzy. Dziękuję za rozmowę i życzeń dobrych warunków śniegowych.

■ Wróćmy do naszych Beskidów. Jakże tutaj są możliwości dla narciarzy-biegaczy?

- Wiele ograniczone, że aż się dziwić, że znajdują się osoby, które w tych warunkach decydują się na biegówki. Jeżeli bowiem np. w Górach Izerskich, i nie tylko tam, bo również w Karkonoszach czy Jesionikach szlaki narciarskie są utrzymane, w Beskidach nie ma takiego luksusu. Nie aż tylu jest więc

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

■ Niemniej jednak „Beskid Śląski” nie rezygnuje z organizowania wycieczek narciarskich również po naszych „gronach”?

- Nie, nie rezygnuje, czego dowodem są chociażby wycieczki z Jaworowego przez Szymbark i Kałużny na Ostry, z Girowej przez Bukomorowski Wierch i Hrczawę do Kowcowa czy też rajd narciarski na Kamienie. Nieco inny rozdział to wycieczka na Kubalonkę, którą organizujemy zarówno dla narciarzy-biegaczy, jak i zjazdowców oraz pieszych. Z Kubalonki prowadzi bowiem kilka bardzo ciekawych, dobrze utrzymanych tras biegowych, jest tam też wyciąg narciarski. Ponadto w leżącej u podnóża Kubalonki Wiśle jest mnóstwo narciarzy. Dziękuję za rozmowę i życzeń dobrych warunków śniegowych.

■ Wróćmy do naszych Beskidów. Jakże tutaj są możliwości dla narciarzy-biegaczy?

- Wiele ograniczone, że aż się dziwić, że znajdują się osoby, które w tych warunkach decydują się na biegówki. Jeżeli bowiem np. w Górach Izerskich, i nie tylko tam, bo również w Karkonoszach czy Jesionikach szlaki narciarskie są utrzymane, w Beskidach nie ma takiego luksusu. Nie aż tylu jest więc

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

■ Niemniej jednak „Beskid Śląski” nie rezygnuje z organizowania wycieczek narciarskich również po naszych „gronach”?

- Nie, nie rezygnuje, czego dowodem są chociażby wycieczki z Jaworowego przez Szymbark i Kałużny na Ostry, z Girowej przez Bukomorowski Wierch i Hrczawę do Kowcowa czy też rajd narciarski na Kamienie. Nieco inny rozdział to wycieczka na Kubalonkę, którą organizujemy zarówno dla narciarzy-biegaczy, jak i zjazdowców oraz pieszych. Z Kubalonki prowadzi bowiem kilka bardzo ciekawych, dobrze utrzymanych tras biegowych, jest tam też wyciąg narciarski. Ponadto w leżącej u podnóża Kubalonki Wiśle jest mnóstwo narciarzy. Dziękuję za rozmowę i życzeń dobrych warunków śniegowych.

■ Wróćmy do naszych Beskidów. Jakże tutaj są możliwości dla narciarzy-biegaczy?

- Wiele ograniczone, że aż się dziwić, że znajdują się osoby, które w tych warunkach decydują się na biegówki. Jeżeli bowiem np. w Górach Izerskich, i nie tylko tam, bo również w Karkonoszach czy Jesionikach szlaki narciarskie są utrzymane, w Beskidach nie ma takiego luksusu. Nie aż tylu jest więc

chętnych do uprawiania tej dziedzinie sportu na naszych beskidzkich szlakach, gdyż tymczasem we wspomnianych przeze mnie Izerskach aż roi się o biegaczy.

CIĄG DALSZY POLSKICH EMERYTUR Będzie łatwiej?

W odpowiedzi na zamieszczone w poprzednim numerze artykuł nt. zmiany trybu przekazywania polskich świadczeń emerytalno-rentowych osobom zamieszkałym w RC dotarło do redakcji głosy - tym razem wyrażające zadowolenie zainteresowanych sprawą rencistów.

Jak podał jeden z trzynickich polskich emerytów, który pragnął zachować anonimowość, włączenie Poczty Polskiej i Poczty Czeskiej do pośrednictwa w przekazywaniu pieniędzy jest dużym ułatwieniem. „Do tej pory pieniądze otrzymywałem zawsze dopiero pod koniec miesiąca. Teraz nie minęła nawet połowa, a mam już w ręku przekaz pocztowy do zrealizowania. Stąd m.in. moje słowa podziękowania pani inspektor Niemczyk z cieszyńskiego oddziału ZUS, ponieważ właśnie dzięki jej zabiegom w Warszawie do przekazywania pieniędzy zostały włączone urzędy pocztowe” - stwierdził. Szkoła natomiast, że na przekaz nie podano kursu wymiany dolara do korony.

Zdaniem naszego rozmówcy, bezpodstawne są obawy ze zbyt wygórowanych kosztów związanych z likwidacją konta dolarowego, jakie większość emerytów z racji przekazywania świadczenia właśnie w tej walucie pozakładała w bankach. „Ja miałem takie konto w Czeskiej Kasie Oszczędności. Jego likwidacja kosztowała mnie niespełna 2000 koron” - powiedział.

Nie są sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzący z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Banany na wymarcu?

Dni jednego z najbardziej ulubionych owoców na świecie - banana - mogą być policzone, twierdzi w śródomowym numerze brytyjskiego pisma „New Scientist” belgijski naukowiec Emile Frison. Jego zdaniem, bez pomocy naukowców banan może zniknąć w ciągu 10 lat. Frison, szef Międzynarodowej Sieci na rzecz Poprawy Bananów, w Montpellier (Francja), powiedział, że banany nie są zróżnicowane genetycznie, co jest potrzebne do zwalczania chorób i szkodników, nekających plantacje. Tytuł biotechnologia i manipulacje genetyczne mogą ocalić owoc, podkreśla naukowiec. Bez pomocy produkcyjna banana może spaść, co będzie początkiem końca tego owocu.

„Możemy być nawet świadkami wyginania banana, jako owocu ratującego życie głodującym i biednym

Afrykanom oraz jako najpopularniejszego produktu na półkach w supermarketach na świecie” - pisze „New Scientist”.

Miss... rauszu

Tajlandia ma swoją „Miss rauszu”. Ten alkoholowy tytuł zdobyła pani Arunothai Sriaran, która po pięciu głębszych przeszła nieco chwiejnym krokiem między dwoma rządami butelek, nie przetrwając ani jednej. Zawody zorganizowano w ramach promocji tajskich win. „Nie byłam pijana. Tylko trochę wstawiona. Po filiżance kawy i obmyciu twarzy wróciłam w pełni do formy” - powiedziała „Miss rauszu”, 36-letnia sprzedawczyni win, która pokonała 14 konkurentek.

Konkurs, zorganizowany przez pewną firmę prywatną, odbył się mimo protestów kilku senatorów, którzy uważali, że takie zabawy są poniżaniem godności kobiet. „Miss

rauszu” twierdzi, że doskonale się bawiła i że nie ma nic złego w promowaniu miejscowych win.

»Nie« dla subotników

Uczeń II klasy z Krzywego Rogu na Ukrainie podał swoją szkołę do sądu za zmuszenie do prac społecznych, jakie żywo przypominających ośmiolatek „subotniki”. Tata ośmiolatka zbudował się, gdy w dzienniku z dnia został częściowo przeczytany artykuł: „przyniesie miotłę”, a macec wracał do domu wybrudzony po sprzątnięciu szkolnego podwórza. Sprzątnięcie odbywało się w ramach lekcji wychowania fizycznego lub rysunków - relacje opisywał Interfax-Ukraina.

Rozgniewany rodzic uznał, że takie prace społeczne uwalniają z godności dzieci. W imieniu syna podał szkołę do sądu, żądając odszkodowania w wysokości 6200 hrywien (ok. 1200 dolarów). Wystąpił też

o wydanie zakazu korzystania przez szkoły z pracy niepełnoletnich.

Leczyli nieboszczyków

O skandalu w niemieckiej służbie zdrowia pisze w czwartek „Der Spiegel” w wydaniu internetowym. Wykryto wiele przypadków obciążania kas chorych kosztami „leczenia” osób, których od dawna nie było już na świecie.

W Dolnej Saksonii kontrole wykazały, że w czwartym kwartale roku 2001 lekarze zainkasowali od kas chorych pieniądze za leczenie co najmniej 140 nieboszczyków. Gdyby w innych krajach związkowych sytuacja okazała się podobna, znaczący byłoby to, że kasy chorych płaciły za tyśiące dawno zmarłych pacjentów.

„Der Spiegel” opisuje przypadek lekarza, który obciążał kasę chorych kosztami wizyt domowych u 72-letniego pacjenta, nie żyjącego od pięciu lat.

kronika rodzinna

W radości tył nam tagiem, w cierpieniu kwiśnięć. Z potęgą lił nadzieję niesięca - MAMO!

80. jubileusz urodzin obchodzi nasza Kochana Mamusia, Teściowa, Babcia i Prabrabcia pani MARIA FAJOWA

Najserdeczniejsze życzenia zdrowia, błogosławieństwa Bożego i wszelkiej pomyślności z okazji 80. urodzin pani MARIU FAJA

Pozwalam sobie w ten oto sposób podziękować wszystkim za złożone mi gratulacje i ciepłe słowa z okazji mego jubileuszu. Waleria Kadrowa

Dnia 16. 1. 2003 minęła 5. bolesna rocznica śmierci naszej Najdroższej Matki i Babci

SCENA POLSKA - Cz. Cieszyń: Ballada dla bandyty (premiera 18. godz. 17.30, gr. O-3; 19. godz. 17.30, gr. JAP-3); Hawliewoż (21. godz. 18.)

KARWINA - Centrum: „Przybiehy czerwka a żółtyk” (19. godz. 14.00); Wyspa straconych snów - Spytki (18. 19. godz. 15.30; 20. godz. 17.45); Moj „gruby” grecki ślub (18. 19. godz. 17.45; 20.00; 20. godz. 20.00); Reflex: Blanche, królowa rozbójników (18. 19. godz. 17.00; 20.00; 20. godz. 20.00); Żejd z drzewa (20. godz. 17.00); EX: Żejd z drzewa (18. 19. godz. 19.00); TRZYNIEC-Kosmos: Quo Vadis (18. 19. godz. 17.30, 20.00); Ostatni

KONGRES POLAKÓW INFORMUJE, że wypłata stypendium ze Wspólnoty Polskiej odbędzie się w piątek 17. 1. w poniedziałek 20. 1. w godz. od 9-16 w siedzibie Kongresu Polaków. Stypendium można odebrać osobiście. Tel. 558 711 453.

Angielska firma TENSAR INTERNATIONAL zatrudni w biurze w Cz. Cieszynie osobę na stanowisku Office Assistant

Wydawca: GŁOS LUDU. WYDZIAŁ WYDAWCTWA OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RP przy wsparciu finansowym Rządu RP

„Odwiedzić się Jej my już nie w stanie za Jej troskliwość, za Jej staranie”. Dnia 17. 1. 2003 minęła pierwsza rocznica śmierci

...Wspomnij i nie zapomnij...” Jutro upłynie osma, ciągle dla nas bolesna rocznica, kiedy opuścił nas na zawsze nasz Drogi Mąż, Ojciec, Teść i Dziadek

W głębokim smutku pograżeni zawiadamiamy krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 1. 2003 zmarł w wieku 80 lat

W głębokim smutku pograżeni zawiadamiamy krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 16. 1. 2003 zmarła nagle w wieku 80 lat

SCENA POLSKA - Cz. Cieszyń: Ballada dla bandyty (premiera 18. godz. 17.30, gr. O-3; 19. godz. 17.30, gr. JAP-3); Hawliewoż (21. godz. 18.)

KARWINA - Centrum: „Przybiehy czerwka a żółtyk” (19. godz. 14.00); Wyspa straconych snów - Spytki (18. 19. godz. 15.30; 20. godz. 17.45); Moj „gruby” grecki ślub (18. 19. godz. 17.45; 20.00; 20. godz. 20.00); Reflex: Blanche, królowa rozbójników (18. 19. godz. 17.00; 20.00; 20. godz. 20.00); Żejd z drzewa (20. godz. 17.00); EX: Żejd z drzewa (18. 19. godz. 19.00); TRZYNIEC-Kosmos: Quo Vadis (18. 19. godz. 17.30, 20.00); Ostatni

KONGRES POLAKÓW INFORMUJE, że wypłata stypendium ze Wspólnoty Polskiej odbędzie się w piątek 17. 1. w poniedziałek 20. 1. w godz. od 9-16 w siedzibie Kongresu Polaków. Stypendium można odebrać osobiście. Tel. 558 711 453.

Angielska firma TENSAR INTERNATIONAL zatrudni w biurze w Cz. Cieszynie osobę na stanowisku Office Assistant

Wydawca: GŁOS LUDU. WYDZIAŁ WYDAWCTWA OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RP przy wsparciu finansowym Rządu RP

ZNACZĄCY EFEKT KWESTY TRZECH KRÓLI

Miliony z serca

OSTRAWA (mro) - Kwesta Trzech Króli przeprowadzona przez ponad 4,5 tysiąca dzieci oraz osób dorosłych we wszystkich oddziałach Stowarzyszenia Caritas diecezji ostrawsko-opawskiej przyniosła ponad 7,4 mln koron

Szczodre dary wrzucono do skarbonki na terenach Zoolia i czeskosłowackiej Caritas zebrała ponad 827 tys. koron

„Kwestując w zamian za datki rozdawali drobne upominki oraz ulotki informujące o formach pracy Caritas - w zależności od inwencji organizatorów zbiórek”

W Boguminiu będą to np. lózka dla niepełnosprawnych do domu opieki społecznej św. Franciszka, w Trzyczku środki będą spożytkowane na wsparcie działalności dobro-

Zanim jednak pieniądze dotrą do potrzebujących, poszczególne oddziały Caritas przedłożą swoje projekty ich wykorzystania komisji diecezjalnej do aprobaty.

REGION (db) - W siedzibie jablonkowskiego Caritasu podsumowano wyniki kwesty już pod koniec ubiegłego tygodnia.

NAJSYMPATYCZNIEJSZA STUDENTKA

Zapraszamy następczynię!

OLBRACHCICE (mro) - Najsympatyczniejsza Studentka Wrocławia 2002 roku spoza Rzeczpospolitej Polskiej - Bogusia Góralik

„Eliminacje nie były takie trudne. Choć nie starczyło do nich tylko piękne oczy i długie nogi”

„W czasie konkursu wykazywały się swoimi zdolnościami intelektualnymi i artystycznymi. Pisałyśmy rozprawki np. o sensie życia, odpowiadaliśmy na pytania dlaczego podjęliśmy właśnie te, a nie inne studia.

22. 1. w godz. od 14-16 w Domu PZKO. OROŁOWA MIASTO I LAZY - Zarząd MK PZKO zaprasza na tradycyjny bal 8. 2. od godz. 19 do świetlicy w Żymnym Dolu.

OFFERTA PRACY - PYGMALION poszukuje koordynatora do biura tłumacza.

CIERLICKO-KOŚCIELEC - MK PZKO zaprasza na walne zebranie 19. 1. o godz. 15 do Domu Polskiego im. Zwirki i Wigury.

SEKCYJA KOBIET ZG - Informacja o oddziałach pociągów w stronę Nawisza (środa 22. 1.)

Redakcja Polska Czeskiego Radia w Ostrawie przypomni i częściej audycji na temat początków Festiwalu Piosenki Polskiej na Zoolia

„DO KARNAWAŁÓW WSZYSTKO BĘDZIE PRZYGOTOWANE” - ZAPEWNIĄ WICESTAROSTA

Bale w stylu brukselskim?

SUCHA GÓRNA (sch) - Jako że sezon balowy w pełni, jednym z najbardziej palących problemów, jakimi obecnie zajmuje się górnoski Urząd Gminy, są dalsze losy miejskiego Domu Kultury.

W celu uratowania obiektu przed stopniową dewastacją gmina zakupiła Dom Kultury pod koniec ub. roku za ok. 1 mln koron.

Zdaniem J. Zerdika, nie miałyby ulec zmianie również zewnętrzny wizerunek Domu Kultury. Konserwatorzy zabytłok stwierdzili bowiem, że podobno obiekt wybudowany jest w tzw. stylu brukselskim, w związku z czym ewentualne zmiany w jego wyglądzie zewnętrznym nie będą wchodzić w grę.

W WĘDRYŃSKIM KLUBIE SENIORA:

Uroczyste chwile

Udane wigilijowe spotkanie w Klubie Seniora odbyło się 30 grudnia w Domu Czytelni w Wędryni. Pożegnano na nim stary, a powitano nowy rok.

Pięknie udekorowana salka z drzewkiem wigilijnym, stoły pokryte białymi obrusami, na stołach ciastka oraz owoce - jabłka i gruszki ofiarowane przez p. Władysława Nowaka, płożące świece - to wszystko stwarzało niepowtarzalny, uroczysty nastrój.

Przewodniczący Klubu, Józef Kaszper, zajął spotkanie, witając wszystkich obecnych (65 osób), przede wszystkim byłego starostę i opiekuna Klubu, Stefana Kujawę, a także nowych członków - państwa Maryle i Leona Czaderów oraz prezesa Miejskowego Kola PZKO, Bogusława Raszke.

Zaproszenie za Olzę

STYCZEŃ • KULTURA • SPORT • ZABAWA

USTRON

Miejski Dom Kultury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28 23. 1. godz. 16.00 - Koncert „Dla Babi i Dziadka” - występ dzieci z klub zainteresowań

WYSTAWY Muzeum Hutnictwa i Kuźnictwa, ul. Hutnicza 3 * Hutnictwo i Kuźnictwo Ustronia wraz ze skansenem przemysłowym * Ustrońska Galeria Sztuki Współczesnej B i K Hezcko - wystawa i sprzedaż

WYSTAWY Władysława Strzecha, ul. Stellera 3 * Maria Gattar-Guzry - „Ondraszek, „Imko Wiselka”, „W góralskiej izbie” Muzeum Beskidzkie im. A. Podzińskiego, ul. Stellera 1 * „Życie górali beskidzkich” Galeria Jura - Jama, ul. 1 Maja 29 * „Jan Zyrek - Malarstwo wojny”

WISŁA 18. 1. - Zabawa z Radiem Katowice oraz przekaz zawodów Pucharu Świata w skokach narciarskich z Zakopanego (godz. 14 - zabawa i współ-

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

Table with 3 columns: SOBOTA 18 STYCZNIA, NIEDZIELA 19 STYCZNIA, PONIEDZIAŁEK 20 STYCZNIA. Rows list TVP 1 programs with times and titles.

Table with 3 columns: SOBOTA 18 STYCZNIA, NIEDZIELA 19 STYCZNIA, PONIEDZIAŁEK 20 STYCZNIA. Rows list TVP 2 programs with times and titles.

Teledziennik zabrał sobie prawo zmian w programie.

